
 

 大泉特養便り第229号 
 

大泉特別養護老人ホーム 電話 03-5387-2201 

             令和 5 年 8 月 10 日発行 編集：津波古 

  

敬老会式典のご案内 
日時：令和 5年 9月 17日（日）14：30～15：00 
 式典につきましては、賀寿のお客様を対象とします。対象のお客様

と家族 1 名のみ出席可能とし、対象の方にご家族出欠票を送付してい

ます。なお、式典に参加されるお客様の服装等については、個別担当

介護士より相談します。 

※お客様全員、当日の昼食時に祝い膳とプレゼントを用意しています！ 

令和 5年度 賀寿のお客様 
長寿（100歳以上）：大正 13年 4 月１日以前生まれ 
 

白寿（ 99 歳）  ：大正 13年 4月 2日から大正 14 年 4 月 1日生まれ 
 

卒寿（ 90 歳）   ：昭和 8年 4 月 2日から昭和 9年 4 月 1日生まれ 
 

米寿（ 88 歳）   ：昭和 10年 4月 2日から昭和 11 年 4 月 1日生まれ 

※今年度より式典出席人数の関係で賀寿対象を 88歳以上としました。 

 

 

 

感染症対策における一部緩和に伴い、 

ケアカンファレンスの家族参加、フロアでの 

面会が再開されました。少しずつではありま 

すが、コロナ前の施設の姿に戻ると良いです 

ね。同じ空間にいること、同じ空気を吸って 

過ごす時間が何よりも良いことだと改めて 

実感しています！ 
（フロア面会の様子） 

 



 

女性陣はマニュキュアを塗って

もらいました。 

皆さま普段以上に真剣なまなざ

しで、お化粧を受けていました。 

きれいなネイル姿で写真撮影会を

しました。 

いつも以上に素敵な笑顔が溢れ

ていました！ 

男性陣はカップラーメンを男

性だけで食べ、5階にある屋上

に男性だけで尋ねて、想いにふ

けていただきました。 

男の魅力満載の渋い会となり

ました。 

※右奥に見える青い看板は OZ

になります。 

 

                    

  

 

こんにちは。気温も暑くなり、いよいよ夏本番が近づいてきておりますがいかがお過ごしでしょ

うか？ 
新型コロナウイルスの感染予防の為、面会を制限させていただくなどご家族の皆様にもご理解、

ご協力ありがとうございます。第 5 類となりましたが、まだまだ油断できない中、大泉特養でも

引き続き感染予防に取り組んでまいりますので、今後ともご協力のほどを宜しくお願い致します。 

先日の「父の日」と「母の日」のイベントを行いました、父の日では男性陣だけでカップラーメ

ンを食べたり、母の日は女性陣だけお化粧をしてもらい写真撮影をしました、今回はその一部をご

紹介いたします。 

 

               

                           

 

 

 

 

 

 

 

 

※オズが見えます！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ふれあい 
 

 

    

 

 

 

 

 

職員インタビュー第 29 弾！2 階介護士 大橋実華さんに伺いました 

 

 

〇この仕事を志した理由を教えてください 

 双子の兄達に障害があり家族のサポートが必要な環境で育ちました。兄達の援助もありました

が、学生時代は移動支援のアルバイトもしていました。 

 高齢者の増加に伴い需要があり、介護をしてみたい気持ちもあり事業団に就職しました。人と関

わり直接話すことが好きでしたが、最初特養に入った時は、認知症のある方や身体が重度な方とど

う話していいのかわかりませんでした。先輩職員を観察し真似してみると上手くいったり、業務で

わからないことはたくさん教えていただきました。 

 

 

〇仕事内容や職場の魅力について教えてください 

  とくかく優しい人が多い職場です。何もわからない状態でしたが、丁寧に教えていただき、わ

からないことも聞きやすいです。福祉用具も充実しておりリフトなしの介護は考えられません！！ 

 地域交流委員会(行事も担当)に所属しており、母の日レクリエーションでは、ネイルや化粧をし

たときは、お客様の笑顔をたくさん見ることができ嬉しかったです。また、美容系のレクリエーシ

ョン考えたいです。 

 今後の目標は、お客様の転倒をなるべく防げるようにようにＩＣＴも活用しながら小さい変化に

気付き、危機察知能力を高めていきたいです。 

 

 

 

〇あなたにフォーカス！（自由にどうぞ） 

 時間があれば YouTubeでアイドルのライブ映像を 

みています。「＝LOVE（イコールラブ）」が特に好きで 

みんな肌が白くかわいい衣装が最高です。出勤時も 

彼女たちの歌を聴いてテンションあげています(笑) 

 学生時代の仲良し 6人組がいて、毎月休みを合わせて 

遊ぶ日を決めています。今度は、コロナで行けなかった 

卒業旅行（大阪・USJ）に行けることを楽しみにしてい 

るところです！ 

 

 

 



 

  お知らせとお願い 

 

令和 5 年 8 月 10 日現在 

 

◆ケアカンファレンス（特養のお客様） 

   ケアカンファレンスについては、感染症対策に伴い主たる 

介護者 1 名のみの参加が可能です。 

ケアカンファレンス前に、担当より本人の生活に対しての 

ご家族（代理人）の意向、カンファレンスの出席確認を書面で 

お伺いしますので対応をよろしくお願いいたします。 

ケアカンファレンス後に、ケアプラン、各計画書を送付いたします 

ので、同意いただきましたら返送をお願いいたします。 

 

◆ケアプラン、計画書等のサインと返送のお願い 

   介護保険制度の中でお客様、代理人のサインが必要となる書類があ

ります。郵送された場合は、サインの上、お早めに返送をお願いいた

します。返送が必要な書類は以下の通りです。 

・ケアプラン、モニタリング 

・個別機能訓練計画書 

・栄養ケア計画書 

・褥瘡対策に関するケア計画書 

・排せつ状態に関する支援計画書 

 

 

現在、面会は、事前予約制となっています。 

施設へ来所される際は、感染症予防のために、手洗い・検温・マス

ク着用をお願いします。 

   なお、発熱（37、0 度以上）・咳・吐き気・下痢などの症状のある

方は施設への立ち入りは、ご遠慮下さい。お客様に安全な環境を提供

させていただくために、ご理解とご協力お願いします。 

 

LINE についてですが、面会専用タブレットとして使用しますので

LINE で個別のやり取りは出来かねますのでご承知おきください。 
 


